2

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п

г. Иваново

	О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Ивановской области в сфере сельского хозяйства

	В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия», от 25.10.2023 № 1782
«Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление
из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ивановской области        от 01.04.2024 № 119-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов «Агростартап» крестьянским (фермерским) хозяйствам
или индивидуальным предпринимателям, основным видом деятельности которых является производство и (или) переработка сельскохозяйственной продукции, на реализацию проектов создания
и (или) развития хозяйства» следующие изменения:

в приложении к постановлению:
в разделе 3:

в пункте 3.3

абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:

«а) результат предоставления части средств гранта «Агростартап» - «Субъектами малого и среднего предпринимательства
в агропромышленном комплексе реализованы проекты, направленные
на увеличение производства и реализации сельскохозяйственной продукции (единиц, нарастающим итогом)»;»;

в абзаце двенадцатом слова «, значение которого рассчитывается
в соответствии с методикой расчета, утвержденной приказом Департамента, размещенным на официальном сайте Департамента в сети Интернет» исключить;

абзац первый пункта 3.6 изложить в следующей редакции:
«3.6. Результат предоставления гранта «Агростартап» - «Субъектами малого и среднего предпринимательства
в агропромышленном комплексе реализованы проекты, направленные
на увеличение производства и реализации сельскохозяйственной продукции (единиц, нарастающим итогом).».
2. Внести в постановление Правительства Ивановской области        от 01.04.2024 № 120-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов крестьянским (фермерским) хозяйствам или индивидуальным предпринимателям, являющимся главами крестьянских (фермерских) хозяйств, на развитие семейных ферм» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

в разделе 1:

в абзаце пятнадцатом пункта 1.3 после слов «с даты получения гранта» дополнить словами «не менее чем на 8 процентов в отчетном году по отношению к предыдущему году»;

в разделе 3:

в абзаце одиннадцатом пункта 3.5 после слов «с даты получения гранта» дополнить словами «не менее чем на 8 процентов в отчетном году по отношению к предыдущему году»;

абзац первый пункта 3.15 изложить в следующей редакции:

«3.15. Результат предоставления гранта на развитие семейной фермы - обеспечены развитие семейных ферм и реализация проектов «Агропрогресс», направленные на увеличение объема производства сельскохозяйственной продукции (единиц).».
3. Внести в постановление Правительства Ивановской области        от 10.04.2024 № 136-п «Об утверждении Порядка определения объема
и предоставления субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам на возмещение части понесенных в текущем финансовом году затрат при реализации мероприятий, направленных на развитие сельской кооперации» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

в разделе 2:

в подпункте «з» пункта 2.3 слова «пунктами 2.7.1» заменить словами «пунктами 2.7»;
в подпункте «а» пункта 2.7 слова «приложению 2» заменить словами «приложению 1»;
в подпункте «а» пункта 2.7.1 слова «приложению 3» заменить словами «приложению 2»;
в разделе 3:

пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7. Результат предоставления субсидии: «Субъектами малого и среднего предпринимательства в агропромышленном комплексе реализованы проекты, направленные на увеличение производства и реализации сельскохозяйственной продукции (единиц, нарастающим итогом).

Показатель, необходимый для достижения результата предоставления субсидии, указанного в абзаце первом настоящего пункта, - «Обеспечено количество вовлеченных в субъекты малого и среднего предпринимательства в АПК, в том числе созданы новые субъекты МСП, увеличена членская база сельскохозяйственных потребительских кооперативов, личные подсобные хозяйства включены
в производственно-логистические цепочки сельскохозяйственных товаропроизводителей, (единиц)».»;
пункт 3.8 изложить в следующей редакции:

«3.8. Департамент устанавливает в соглашении конкретное значение результата предоставления субсидии и показателя, необходимого
для достижения результата предоставления субсидии, в соответствии
с пунктом 3.7 настоящего Порядка.»;
в пункте 5.4 раздела 5 слова «недостижения получателем субсидии значения результата предоставления субсидии, устанавливаемого» заменить словами «недостижения получателем субсидии значений результата предоставления субсидии и показателя, необходимого
для достижения результата предоставления субсидии, установленных».
4. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 10.04.2024 № 137-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие материально-технической базы» следующее изменение:
в приложении к постановлению:

в разделе 1:

в абзаце восьмом пункта 1.3.3 после слов «с даты получения гранта» дополнить словами «не менее чем на 8 процентов в отчетном году
по отношению к предыдущему году»;

в разделе 2:

в пунктах 2.4.1.2 и 2.7.1.11 после слов «сельскохозяйственной продукции в течение не менее чем 5 лет с даты получения гранта» дополнить словами «не менее чем на 8 процентов в отчетном году
по отношению к предыдущему году»;

в разделе 3:

в абзацах седьмом и одиннадцатом пункта 3.3 слова «пункта 2.6» заменить словами «пункта 2.7»;
в абзаце одиннадцатом пункта 3.5 после слов «с даты получения гранта» дополнить словами «не менее чем на 8 процентов в отчетном году по отношению к предыдущему году»;
абзац первый пункта 3.11 изложить в следующей редакции:

«3.11. Результат предоставления гранта на развитие материально-технической базы - обеспечено развитие материально-технической базы сельскохозяйственных потребительских кооперативов в целях увеличения объема выручки от реализации сельскохозяйственной продукции (единиц).»;

в приложении 2 к Порядку предоставления грантов сельскохозяйственным потребительским кооперативам на развитие материально-технической базы после слов «сельскохозяйственной продукции в течение не менее чем 5 лет с даты получения гранта» дополнить словами «не менее чем на 8 процентов в отчетном году
по отношению к предыдущему году».

5. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 10.04.2024 № 148-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов «Агротуризм» сельскохозяйственным товаропроизводителям
(за исключением личных подсобных хозяйств) на реализацию проектов развития сельского туризма» следующее изменение:

в приложении к постановлению:
в абзаце пятом пункта 3.5 раздела 3 слова «пунктом 3.15» заменить словами «пунктом 3.12».

6. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 01.04.2024 № 118-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на стимулирование увеличения производства картофеля
и овощей» следующие изменения:

в приложении к постановлению:

в разделе 2:

в подпункте «л» пункта 2.3 слова «пунктами 2.9 и 2.9.1 « заменить словами «пунктом 2.9»;

в абзаце четвертом пункта 2.9 слова «Возврат заявки участника» заменить словами «2.9.1. Возврат заявки участника».

	Губернатор
Ивановской области
	С.С. Воскресенский